„Císaři Gratianus, Valentinianus a Theodosius Augustus k Neoteriovi, prefektu praetoriánů.

²⁰⁵ Codex Th. 9.27.2: *Imppp. Gratianus, Valentinianus et Theodosius aaa. Eutropio praefecto praetorio.*

li, qui in re publica versati sinisterius sunt, perpetuo sibi omnes dignitates vel legitimas vel honorarias sciant esse praeclusas. Quocirca iubemus, ut illustris magnificentia tua nullum omnino, qui superiore tempore male usae administrationis crimen excepit, ad provincias patiatur accedere, sed de his ad nos referat.

Dat. XV kal. iul. Thessalonica Gratiano V et Theodosio I aa. cons. (380 iun. 17). (vlastní překlad)

²⁰⁶ Codex Th. 9.27.3: *Imppp. Gratianus, Valentinianus et Theodosius aaa. Matroniano duci et praesidi Sardiniae.*

Ut unius poena metus possit esse multorum, natalem quondam ducem sub custodia protectorum ad provinciam quam nudaverat ire praecipimus, ut non solum quod eius non dicam domesticus, sed manipularius et minister accepit, verum etiam quod ipse a provincialibus nostris rapuit ac sustulit, in quadruplum invitus exsolvat.

Dat. prid. id. iun. Constantinopoli Antonio et Syagrio cons. (382 iun. 12). (vlastní překlad)

Soudcům, kteří budou usvědčeni z poskvrnění sebe samých krádežemi a jinými zločiny, budou strhány insignie, které jim byly dány císařským výnosem, bude jim odebráno jejich vysoké postavení a budou řazeni mezi spodinu a plebeje. Nebude moci býti velebena jejich čest, jíž se ukázali být nehodní.

Dáno osmnáctý den před únorovými kalendami v Thessalonice, během roku pátého konsulátu Gratiana Augusta a prvního konsulátu Theodosia Augusta (15. únor 380).

Výklad: Tento zákon je tak jasný, že není třeba výkladu.²⁰⁷

„Císaři Gratianus, Valentinianus a Theodosius Augustus k Florovi, prefektu praetoriánů.

Nechť soudci vědí, že pokuta za jejich zločiny bude vymáhána buď od nich, nebo od jejich dědiců.

Dáno desátý den před zářijovými kalendami, během konsulátu Antonia a Syargia (23. srpen 382).

Výklad: Nechť všichni soudci vědí, že cokoli neprávem zabavili, musí být vráceno jejich dědicem, nevrátí-li to oni sami.²⁰⁸

„Císaři Gratianus, Valentinianus a Theodosius Augustus k Marcellinovi, Našemu velmi drahému příteli.

Žádný soudce i právní zástupce (*cognitor*) se nesmí dotknout peněz či dědictví jiného, ani nesmí považovat spor jiného za svou kořist. Soudce soukromého

²⁰⁷ Codex Th. 9.27.1: *Imppp. Gratianus, Valentinianus et Theodosius aaa. Neoterio pf. p.*

Iudices, qui se furtis et sceleribus fuerint maculasse convicti, ablatis codicillorum insignibus et honore exuti inter pessimos quosque et plebeios habeantur. Nec sibi posthac de eo honore blandiantur, quo se ipsi indignos iudicaverunt.